

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ****За трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2015 года****1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ**

АО «Казакхтелеком» (далее – «Компания» или «Казакхтелеком») было учреждено в июне 1994 года в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

Местом регистрации, нахождения и осуществления деятельности Компании является Республика Казахстан. Юридический адрес Компании: 010000, Астана, ул. Сауран, 12, Республика Казахстан.

Правительство Республики Казахстан осуществляет контроль Компании через АО «Фонд национального благосостояния «Самрук-Казына» (далее – «Самрук-Казына» или «Материнская компания»), в собственности которого находится контрольный пакет акций Компании в размере 51%. Ниже приводится перечень акционеров Компании на 31 марта 2015 года:

	31 марта 2015 года (неаудировано)	На 31 декабря 2014 года
Самрук-Казына	51,0%	51,0%
Bodam B. V.	16,9%	16,9%
АДР (The Bank of New York – депозитор)	9,8%	9,8%
Deran Services Limited	7,6%	7,6%
АО «Единый накопительный пенсионный фонд»	3,2%	3,2%
АО «Казкоммерцбанк»	3,1%	3,1%
Deran Investment B.V.	2,0%	2,0%
Прочие	6,4%	6,4%
	100%	100%

Компания включена в реестр естественных монополий в части услуг по передаче трафика, оказываемых телекоммуникационным операторам, подключению к телефонной сети общего пользования (далее – «ТСОП»), оказываемых независимым телекоммуникационным операторам, а также по передаче выделенных телефонных каналов в аренду телекоммуникационным операторам для подключения к ТСОП.

Компания и ее дочерние организации, перечисленные в *Примечании 2* (далее совместно «Группа») занимают существенную долю рынка фиксированной связи, включая услуги местной, междугородней и международной связи, в том числе со странами ближнего и дальнего зарубежья; а также оказывают услуги передачи в аренду каналов связи, передачи данных, а также беспроводной связи.

2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность Группы за трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2015 года, была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчётности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчётностью Группы по состоянию на 31 декабря 2014 года.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****Пересчёт иностранной валюты**

Операции в иностранных валютах первоначально учитываются компаниями Группы в их функциональной валюте по спот-курсу, действующему на дату, когда операция удовлетворяет критериям признания. Монетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются по официальному курсу, действующему на отчётную дату, установленному Казахстанской Фондовой Биржей (далее по тексту «КФБ») и опубликованному Национальным Банком Республики Казахстан (НБРК). Все разницы отражаются в отчёте о консолидированном совокупном доходе.

В следующей таблице представлены курсы иностранных валют по отношению к тенге:

	На 31 марта 2015 года	На 31 марта 2014 года	На 31 декабря 2014 года
Доллары США	185,65	182,04	182,35
Евро	201,63	249,7	221,97
Воны (Республика Корея)	0,17	0,17	0,17
Российские рубли	3,21	5,09	3,17

Дочерние организации

В настоящую промежуточную сокращённую консолидированную финансовую отчётность были включены следующие дочерние организации:

	Страна регистрации	Доля участия	
		31 марта 2015 года (неаудировано)	31 декабря 2014 года
АО «АЛТЕЛ»	Казахстан	100,00%	100,00%
АО «НУРСАТ»	Казахстан	80,00%	80,00%
ТОО «Kazakhtelecom Industrial Enterprises Services»	Казахстан	100,00%	100,00%
ООО «Сигнум»	Россия	100,00%	100,00%
ТОО «КТ Cloud Lab»	Казахстан	100,00%	100,00%
ТОО «ВОСТОКТЕЛЕКОМ»	Казахстан	100,00%	100,00%
ТОО «Digital TV»	Казахстан	100,00%	100,00%
ТОО «MaxCom»	Казахстан	100,00%	100,00%
ООО «Online.kg»	Кыргызстан	100,00%	100,00%

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****3. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКИ****Новые и пересмотренные стандарты и интерпретации**

Принципы учета, принятые при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, завершившийся 31 декабря 2014 года, за исключением принятых поправок к стандартам и интерпретациям, вступившим в силу на 1 января 2015 года.

Характер и влияние каждого нового стандарта/поправки описано ниже:

Поправки к МСФО (IAS) 19 «Пенсионные программы с установленными выплатами: Взносы работников»

МСФО (IAS) 19 требует, чтобы организация учитывала взносы работников или третьих сторон при учете пенсионных программ с установленными выплатами. Если взносы связаны с услугами, они относятся на периоды оказания услуг как отрицательное вознаграждение. Поправки разъясняют, что если сумма взносов не зависит от стажа работы, организация вправе признавать такие взносы в качестве уменьшения стоимости услуг в том периоде, в котором оказаны соответствующие услуги, вместо отнесения взносов на периоды оказания услуг. Поправка вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 июля 2014 г. или после этой даты. Группа не ожидает, что данные поправки будут применимы для Группы, поскольку ни одна из компаний Группы не имеет пенсионных программ с установленными выплатами с взносами со стороны работников или третьих лиц.

«Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2010-2012 гг.»

Данные поправки вступают в силу с 1 июля 2014 г. и предположительно не окажут существенного влияния на финансовую отчетность Группы. Документ включает в себя следующие поправки:

Поправка к МСФО (IFRS) 2 «Платеж, основанный на акциях»

Данная поправка применяется перспективно и разъясняет различные вопросы, связанные с определениями условия достижения результатов и условия периода оказания услуг, являющихся условиями наделения правами:

- Условие достижения результатов должно содержать условие периода оказания услуг;
- Целевой показатель должен достигаться во время оказания услуг контрагентом;
- Целевой показатель должен относиться к деятельности компании или другой организации в составе той же группы;
- Условие достижения результатов может быть рыночным условием или не быть таковым;
- Если контрагент по какой-либо причине прекращает предоставление услуг в течение периода наделения правами, условие периода оказания услуг не выполняется.

Поправка к МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнеса»

Поправка применяется перспективно и разъясняет, что все соглашения об условном возмещении, классифицированные в качестве обязательств (либо активов), которые обусловлены объединением бизнеса, должны впоследствии оцениваться по справедливой стоимости через прибыль или убыток, вне зависимости от того, относятся ли они к сфере применения МСФО (IFRS) 9 (либо МСФО (IAS) 39, если применимо).

Поправки к МСФО (IFRS) 8 «Операционные сегменты»

Поправки применяются ретроспективно и разъясняют следующее:

- Компания должна раскрывать информацию о суждениях, которые использовало руководство при применении критериев агрегирования в пункте 12 МСФО (IFRS) 8, в том числе краткое описание операционных сегментов, которые были агрегированы подобным образом, и экономические индикаторы (например, продажи и валовая маржа), которые оценивались при формировании вывода о том, что агрегированные операционные сегменты имеют схожие экономические характеристики;
- Информация о сверке активов сегмента и совокупных активов раскрывается только в том случае, если сверка предоставляется руководству, принимающему операционные решения, аналогично информации, раскрываемой по обязательствам сегмента.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****3. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)****Новые и пересмотренные стандарты и интерпретации (продолжение)***«Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2010-2012 гг.» (продолжение)**Поправки к МСФО (IAS) 16 «Основные средства» и МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы»*

Поправки применяются ретроспективно и разъясняют в рамках МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38, что актив может переоцениваться на основании наблюдаемых данных относительно его валовой либо чистой балансовой стоимости. Кроме того, разъясняется, что накопленная амортизация является разницей между валовой и балансовой стоимостью актива.

Поправка к МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах»

Поправка применяется ретроспективно и разъясняет, что управляющая компания (организация, которая предоставляет услуги ключевого управленческого персонала) является связанной стороной и к ней применяются требования к раскрытию информации о связанных сторонах. Кроме того, организация, которая пользуется услугами управляющей компании, обязана раскрывать информацию о расходах, понесенных в связи с потреблением услуг по управлению.

«Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2011-2013 гг.»

Данные поправки вступают в силу с 1 июля 2014 г. и предположительно не окажут существенного влияния на финансовую отчетность Группы. Документ включает в себя следующие поправки:

Поправка к МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнеса»

Поправка применяется перспективно и разъясняет следующие исключения из сферы применения МСФО (IFRS) 3:

- К сфере применения МСФО (IFRS) 3 не относятся все соглашения о совместном предпринимательстве, а не только совместные предприятия;
- Данное исключение из сферы применения применяется исключительно в отношении учета в финансовой отчетности самого соглашения о совместном предпринимательстве.

Поправка к МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости»

Поправка применяется перспективно и разъясняет, что исключение в отношении портфеля в МСФО (IFRS) 13 может применяться не только в отношении финансовых активов и финансовых обязательств, но также в отношении других договоров, попадающих в сферу применения МСФО (IFRS) 9 (либо МСФО (IAS) 39, если применимо).

Поправка к МСФО (IAS) 40 «Инвестиционное имущество»

Описание дополнительных услуг в МСФО (IAS) 40 разграничивает инвестиционную недвижимость и недвижимость, занимаемую владельцем (т.е. основные средства). Поправка применяется перспективно и разъясняет, что для определения того, чем является операция (приобретением актива или объединением бизнеса) применяется МСФО (IFRS) 3, а не МСФО (IAS) 40.

Стандарты, которые были выпущены, но еще не вступили в силу

Ниже приводятся стандарты и разъяснения, которые были выпущены, но еще не вступили в силу на дату выпуска промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчётности Группы. Группа намерена применить эти стандарты с даты их вступления в силу.

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»

В июле 2014 г. Совет по МСФО выпустил окончательную редакцию МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», которая отражает результаты всех этапов проекта по финансовым инструментам и заменяет МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» и все предыдущие редакции МСФО (IFRS) 9. Стандарт вводит новые требования в отношении классификации и оценки, обесценения и учета хеджирования. МСФО (IFRS) 9 вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты, при этом допускается досрочное применение.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****3. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)****Стандарты, которые были выпущены, но еще не вступили в силу (продолжение)***МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» (продолжение)*

Стандарт применяется ретроспективно, но предоставление сравнительной информации не является обязательным. Досрочное применение предыдущих редакций МСФО (IFRS) 9 (2009 г., 2010 г. и 2013 г.) допускается, если дата первоначального применения приходится на период до 1 февраля 2015 г. Применение МСФО (IFRS) 9 окажет влияние на классификацию и оценку финансовых активов Группы, но не окажет влияния на классификацию и оценку финансовых обязательств Группы.

МСФО (IFRS) 14 «Счета отложенных тарифных разниц»

МСФО (IFRS) 14 является необязательным стандартом, который разрешает компаниям, деятельность которых подлежит тарифному регулированию, продолжать применять большинство применявшихся ими действующих принципов учетной политики в отношении остатков по счетам отложенных тарифных разниц после первого применения МСФО. Компании, применяющие МСФО (IFRS) 14, должны представить счета отложенных тарифных разниц отдельными строками в отчете о финансовом положении, а движения по таким остаткам – отдельными строками в отчете о совокупном доходе.

Стандарт требует раскрытия информации о характере тарифного регулирования и связанных с ним рисках, а также о влиянии такого регулирования на финансовую отчетность организации. МСФО (IFRS) 14 вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или после этой даты. Поскольку Группа уже готовит отчетность по МСФО, данный стандарт не применим к ее консолидированной финансовой отчетности.

МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с клиентами»

МСФО (IFRS) 15 был выпущен в мае 2014 г. и предусматривает новую модель, включающую пять этапов, которая будет применяться в отношении выручки по договорам с клиентами. Согласно МСФО (IFRS) 15 выручка признается по сумме, которая отражает возмещение, право на которое организация ожидает получить в обмен на передачу товаров или услуг клиенту. Принципы МСФО (IFRS) 15 предусматривают более структурированный подход к оценке и признанию выручки.

Новый стандарт по выручке применяется в отношении всех организаций и заменит все действующие требования к признанию выручки согласно МСФО. Стандарт применяется в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2017 г. или после этой даты, ретроспективно в полном объеме либо с использованием модифицированного ретроспективного подхода, при этом допускается досрочное применение. В настоящее время Группа оценивает влияние МСФО (IFRS) 15 и планирует применить новый стандарт на соответствующую дату вступления в силу.

Поправки к МСФО (IFRS) 11 «Совместная деятельность» – «Учет приобретений долей участия в совместных операциях»

Поправки к МСФО (IFRS) 11 требуют, чтобы участник совместных операций учитывал приобретение доли участия в совместной операции, деятельность которой представляет собой бизнес, согласно соответствующим принципам МСФО (IFRS) 3 для учета объединений бизнеса. Поправки также разъясняют, что ранее имевшиеся доли участия в совместной операции не переоцениваются при приобретении дополнительной доли участия в той же совместной операции, если сохраняется совместный контроль. Кроме того, в МСФО (IFRS) 11 было включено исключение из сферы применения, согласно которому данные поправки не применяются, если стороны, осуществляющие совместный контроль (включая отчитывающуюся организацию), находятся под общим контролем одной и той же конечной контролирующей стороны.

Поправки применяются как в отношении приобретения первоначальной доли участия в совместной операции, так и в отношении приобретения дополнительных долей в той же совместной операции и вступают в силу на перспективной основе в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или после этой даты, при этом допускается досрочное применение. Ожидается, что поправки не окажут влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****3. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)****Стандарты, которые были выпущены, но еще не вступили в силу (продолжение)***Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38 «Разъяснение допустимых методов амортизации»*

Поправки разъясняют принципы МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38, которые заключаются в том, что выручка отражает структуру экономических выгод, которые генерируются в результате деятельности бизнеса (частью которого является актив), а не экономические выгоды, которые потребляются в рамках использования актива. В результате основанный на выручке метод не может использоваться для амортизации основных средств и может использоваться только в редких случаях для амортизации нематериальных активов. Поправки применяются на перспективной основе в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или после этой даты, при этом допускается досрочное применение. Ожидается, что поправки не окажут влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку Группа не использовала основанный на выручке метод для амортизации своих вне оборотных активов.

Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 41 «Сельское хозяйство: плодоносящие растения»

Поправки вносят изменения в требования к учету биологических активов, соответствующих определению плодоносящих растений. Согласно поправкам биологические активы, соответствующие определению плодоносящих растений, более не относятся к сфере применения МСФО (IAS) 41. Вместо этого к ним применяется МСФО (IAS) 16. После первоначального признания плодоносящие растения будут оцениваться согласно МСФО (IAS) 16 по накопленным фактическим затратам (до созревания) и с использованием модели учета по фактическим затратам либо модели учета по переоцененной стоимости (после созревания). Поправки также подтверждают, что продукция плодоносящих растений по-прежнему остается в сфере применения МСФО (IAS) 41 и должна оцениваться по справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу. В отношении государственных субсидий, относящихся к плодоносящим растениям, будет применяться МСФО (IAS) 20 «Учет государственных субсидий и раскрытие информации о государственной помощи». Поправки применяются ретроспективно в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или после этой даты, при этом допускается досрочное применение. Ожидается, что поправки не окажут влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку у Группы отсутствуют плодоносящие растения.

Поправки к МСФО (IAS) 27 «Метод долевого участия в отдельной финансовой отчетности»

Поправки разрешают организациям использовать метод долевого участия для учета инвестиций в дочерние организации, совместные предприятия и зависимые организации в отдельной финансовой отчетности. Организации, которые уже применяют МСФО и принимают решение о переходе на метод долевого участия в своей отдельной финансовой отчетности, должны будут применять это изменение ретроспективно. Организации, впервые применяющие МСФО и принимающие решение об использовании метода долевого участия в своей отдельной финансовой отчетности, обязаны применять этот метод с даты перехода на МСФО. Поправки вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или после этой даты, при этом допускается досрочное применение. Поправки не окажут влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

«Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2012-2014 гг.»

Данные поправки вступают в силу с 1 января 2016 г. и предположительно не окажут существенного влияния на финансовую отчетность Группы. Документ включает в себя следующие поправки:

*МСФО 5 Изменений в методах списания**МСФО 7 Контракты на обслуживание**МСФО 7 Применимые поправки к МСФО 7 к сокращенной промежуточной финансовой отчетности**МСФО 19 Региональные проблемы рынка**МСФО 34 Раскрытие информации «где либо в промежуточной финансовой отчетности».*

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ**

В целях управления, Группа представляет бизнес-подразделения, исходя из организационной структуры Группы, и состоит из следующих трех отчётных операционных сегментов:

- Оказание услуг фиксированной телекоммуникационной связи бизнес-подразделениями АО «Казакхтелеком», ТОО «ВОСТОКТЕЛЕКОМ», ТОО «КТ Cloud Lab» и ТОО «Digital TV»;
- Оказание услуг мобильной телекоммуникационной связи в стандарте CDMA и LTE бизнес-подразделением АО «АЛТЕЛ»;
- Оказание услуг беспроводной спутниковой связи, в том числе услуг передачи данных бизнес-подразделением АО «НУРСАТ».

Для целей представления отчётных сегментов, указанных выше, объединение операционных сегментов не производилось.

Руководство осуществляет мониторинг операционных результатов деятельности каждого из подразделений отдельно для целей принятия решений о распределении ресурсов и оценки результатов их деятельности. Результаты деятельности сегментов оцениваются на основе операционной прибыли или убытков, их оценка производится в соответствии с оценкой операционной прибыли или убытков в промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

Цены по сделкам между операционными сегментами устанавливаются на коммерческой основе, аналогично сделкам с третьими сторонами.

В таблицах ниже отражена информация о выручке и прибыли по отраслевым сегментам Группы за трехмесячные периоды, закончившиеся 31 марта 2015 и 2014 годов, соответственно.

За трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2015 года (неаудированные)

<i>В тыс. тенге</i>	Фиксиро- ванная телекомму- никацион- ная связь	Сотовая связь в стандарте CDMA и LTE	Беспровод- ная спут- никовая связь	Прочие	Элимина- ции и коррек- тировки	Группа
Прибыль						
Реализация внешним покупателям	46.394.519	6.583.986	49.384	22	—	53.027.911
Реализация между сегментами	1.773.327	814.792	151.420	20.877	(2.760.416)	—
Итого доходы	48.167.846	7.398.778	200.804	20.899	(2.760.416)	53.027.911
Финансовые результаты						
Амортизация и износ	(7.324.169)	(1.540.627)	(134.230)	(4.968)	—	(9.003.994)
Расходы по финансированию	(1.843.763)	(517.803)	(17.324)	—	135.063	(2.243.827)
Доходы от финансирования	1.017.963	34.677	2	169	(373.400)	679.411
Начисление резерва на сомнительную задолженность	(511.300)	(6.616)	(23.323)	—	—	(541.239)
Подоходный налог	(1.415.268)	34.367	(784)	(7.589)	—	(1.389.274)
Прибыль/(убыток) сегмента	13.843.473	(1.011.246)	(255.223)	(2.097)	(242.966)	12.331.941

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ (продолжение)**

За трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2014 года (неаудированные)

В тыс. тенге	Фиксиро- ванная телекомму- никацион- ная связь	Сотовая связь в стандарте CDMA и LTE	Беспровод- ная спут- никовая связь	Прочие	Элимина- ции и коррек- тировки	Группа
Прибыль						
Реализация внешним покупателям	45.154.707	2.345.575	117.293	27.477	–	47.645.052
Реализация между сегментами	781.400	466.598	20.618	30.697	(1.299.313)	–
Итого доходы	45.936.107	2.812.173	137.911	58.174	(1.299.313)	47.645.052
Финансовые результаты						
Амортизация и износ	(7.557.109)	(842.825)	(115.033)	(21.481)	–	(8.536.448)
Расходы по финансированию	(1.464.728)	(207.066)	(31.402)	–	129.117	(1.574.079)
Доходы от финансирования	862.649	14.502	252	–	(236.036)	641.367
Начисление резерва на сомнительную задолженность	(169.203)	(2.750)	(9.789)	(5.859)	–	(187.601)
Подходный налог	(2.577.710)	177.272	85.157	(11.395)	–	(2.326.676)
Прибыль/(убыток) сегмента	6.342.327	(2.626.978)	(445.621)	(8.764)	(92.003)	3.168.961

В таблицах ниже представлены активы и обязательства операционных сегментов Группы по состоянию на 31 марта 2015 и 31 декабря 2014 года:

В тыс. тенге	Фиксиро- ванная телекомму- никацион- ная связь	Сотовая связь в стандарте CDMA и LTE	Беспровод- ная спут- никовая связь	Прочие	Элимина- ции и коррек- тировки	Группа
Операционные активы						
На 31 марта 2015 года (неаудировано)	396.610.672	43.942.725	1.196.767	360.400	(35.279.003)	406.831.561
На 31 декабря 2014 года	405.369.192	44.914.087	1.326.495	370.603	(34.286.925)	417.693.452
Операционные обязательства						
На 31 марта 2015 года (неаудировано)	88.451.262	44.126.742	3.367.803	55.764	(10.423.708)	125.577.863
На 31 декабря 2014 года	109.360.330	44.146.598	3.240.752	58.773	(9.422.349)	147.384.104

Сверка по активам:

В тыс. тенге	31 марта 2015 года (неаудировано)	31 декабря 2014 года
Операционные активы сегментов	442.110.564	451.980.377
Элиминация инвестиций Компании в дочерние организации	(24.413.372)	(24.413.372)
Элиминация остатков по внутригрупповой дебиторской и кредиторской задолженности	(10.865.631)	(9.873.553)
Операционные активы Группы	406.831.561	417.693.452

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА**

В течение трехмесячного периода, закончившегося 31 марта 2015 года, Группа приобрела основные средства общей первоначальной стоимостью 3.206.880 тыс. тенге (2014 год: 5.638.962 тыс. тенге). Чистая балансовая стоимость выбытий за трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2015 года, составила 151.963 тысяч тенге (2014 год: 193.323 тысяч тенге).

Незавершённое строительство представляет собой модернизацию и строительство существующих и новых цифровых телекоммуникационных сетей и волоконно-оптических линии связи

Балансовая стоимость незавершенного строительства по состоянию на 31 марта 2015 года составляла 13.044.968 тыс. тенге (на 31 декабря 2014 г.: 20.443.655 тыс. тенге).

В течение трехмесячного периода, закончившегося 31 марта 2015 года, Группа признала расходы по износу в сумме 7.965.646 тыс. тенге (2014 г.: 7.839.940 тыс. тенге).

На 31 марта 2015 года некоторые объекты основных средств, чистая балансовая стоимость которых составляла 2.340.457 тыс. тенге (на 31 декабря 2014 года: 2.480.212 тыс. тенге) были заложены в качестве обеспечения по некоторым займам Группы (*Примечание 12*).

На 31 марта 2015 года балансовая стоимость оборудования, используемого Группой по договорам финансовой аренды и включённого в состав основных средств, составляла 32.004.112 тыс. тенге (на 31 декабря 2014 года: 32.800.554 тыс. тенге). В течение трехмесячного периода, завершившегося 31 марта 2015 года, в соответствии с договорами финансовой аренды Группа не получала телекоммуникационное оборудование (за трехмесячный период, завершившийся 31 марта 2014 г.: 263.281 тыс. тенге). Арендованные активы были переданы в залог в качестве обеспечения по соответствующим договорам финансовой аренды.

На 31 марта 2015 года основные средства на сумму 126.252.972 тыс. тенге были полностью амортизированы (на 31 декабря 2014 г.: 125.577.873 тыс. тенге).

6. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

В течение трехмесячного периода, закончившегося 31 марта 2015 года, Группа приобрела нематериальные активы общей первоначальной стоимостью 30.878 тыс. тенге (2014 г.: 131.068 тыс. тенге).

В течение трехмесячного периода, закончившегося 31 марта 2015 года, Группа признала расходы по износу по нематериальным активам в сумме 1.045.534 тыс. тенге (2014 г.: 704.034 тыс. тенге).

По состоянию на 31 марта 2015 года, нематериальные активы (в основном программное обеспечение) в размере 6.393.875 тыс. тенге были полностью амортизированы (на 31 декабря 2014 г.: 6.066.237 тыс. тенге).

7. ОБЕСЦЕНЕНИЕ**Гудвил**

Гудвил тестируется Группой на предмет обесценения ежегодно по состоянию на 31 декабря и в тех случаях, когда обстоятельства указывают на то, что его балансовая стоимость могла подвергнуться обесценению. Проводимый Группой тест гудвила на предмет обесценения основывается на расчёте ценности использования. Ключевые допущения, используемые для определения возмещаемой стоимости различных единиц, генерирующих денежные средства, раскрыты в годовой консолидированной финансовой отчётности за год, закончившийся 31 декабря 2014 года.

Среди прочего, при анализе на наличие индикаторов обесценения, Группа рассматривает количество и темп роста абонентов IP TV. По состоянию на 31 марта 2015 года, количество абонентов IP TV Группы было больше, чем на 31 декабря 2014 года, и темп роста абонентской базы в течение 3 месяцев 2015 года был в соответствии с ожиданиями Группы, что указывает на отсутствие индикаторов обесценения гудвила по состоянию на 31 марта 2015 года.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****8. ТОРГОВАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

На 31 марта 2015 года и на 31 декабря 2014 года торговая дебиторская задолженность включала:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2015 года (неаудировано)	31 декабря 2014 года
Торговая дебиторская задолженность	22.735.890	22.276.939
	22.735.890	22.276.939
Минус: резерв на сомнительную задолженность	(1.814.099)	(1.512.067)
	20.921.791	20.764.872

Движение в резерве на сомнительную задолженность за три месяца, закончившиеся на 31 марта, представлено следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2015 года (неаудировано)	31 марта 2014 года (неаудировано)
Резерв на сомнительную задолженность на 1 января	(1.512.067)	(1.885.077)
Начисление за период	(348.169)	(165.128)
Списание	46.137	39.587
Резерв на сомнительную задолженность на 31 марта	(1.814.099)	(2.010.618)

9. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

На 31 марта 2015 года и на 31 декабря 2014 года прочие финансовые активы включали:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2015 года (неаудировано)	31 декабря 2014 года
Банковские депозиты	6.514.459	16.464.382
Прочая дебиторская задолженность	2.214.128	2.177.259
Задолженность по расчётам с сотрудниками	1.947.602	2.064.200
Вознаграждения к получению	223.931	454.486
Денежные средства с ограниченным правом использования	193.000	193.160
Прочие	9.310	9.310
	11.102.430	21.362.797

Банковские депозиты с первоначальным сроком более 3 месяцев, но менее 12 месяцев были открыты в местных банках и приносили доход по процентным ставкам от 3 до 4,5% годовых (на 31 декабря 2014 год: от 1,45 до 6,5% годовых).

Беспроцентные денежные средства с ограниченным правом использования на текущих банковских счетах были размещены в качестве залога для обеспечения банковских гарантий на период менее одного года.

10. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

На 31 марта 2015 года и на 31 декабря 2014 года денежные средства и их эквиваленты включали:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2015 года (неаудировано)	31 декабря 2014 года
Денежные средства на текущих банковских счетах	12.592.896	7.349.198
Депозиты со сроком погашения менее 90 дней с даты открытия	1.533.825	1.348.888
Денежные средства в кассе	26.144	31.211
	14.152.865	8.729.297

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****10. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ (продолжение)**

На денежные средства, размещённые на текущих банковских счетах, начисляются проценты по процентным ставкам от 0,10 до 2,5% годовых (на 31 декабря 2014 г.: от 0,09 до 5,76% годовых). На краткосрочные банковские депозиты, открываемые на период от одного дня до трех месяцев в зависимости от текущих потребностей Группы в денежных средствах, начислялись проценты по процентным ставкам от 0,01 до 15,5% годовых (на 31 декабря 2014: от 0,01 до 10% годовых).

На 31 марта 2015 года и на 31 декабря 2014 года денежные средства и их эквиваленты были выражены в следующих валютах:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2015 года (неаудировано)	31 декабря 2014 года
Тенге	11.854.616	6.676.058
Доллары США	2.116.327	1.918.333
Российские рубли	173.068	126.479
Евро	5.626	6.030
Прочие	3.228	2.397
	14.152.865	8.729.297

11. АКТИВЫ, УДЕРЖИВАЕМЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ

Активы, удерживаемые для продажи в сумме 953.416 тыс. тенге, преимущественно представлены оборудованием в стандарте LTE, относящиеся к сегменту сотовой связи в стандарте CDMA и LTE. В 2015 Группа не использует данное оборудование в связи с тем, что планирует возместить его балансовую стоимость посредством продажи, либо взаимозачета в счет оплаты суммы кредиторской задолженности, либо путем выставления пени согласно договору о закупе телекоммуникационного оборудования, работ и услуг с ТОО «Хуавей-Алматы».

12. ЗАЙМЫ

На 31 марта 2015 года и на 31 декабря 2014 года займы включали:

<i>В тыс. тенге</i>	Средневзвешенная процентная ставка	31 марта 2015 года (неаудировано)	Средневзвешенная процентная ставка	31 декабря 2014 года
Займы с фиксированной процентной ставкой от 3% до 8,5% годовых	6,86%	24.629.147	6,45%	31.049.735
Займы с плавающей процентной ставкой от 2,88% до 9,34% годовых	7,91%	24.784.476	6,87%	31.139.240
		49.413.623		62.188.975

Сроки погашения займов представлены следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2015 года (неаудировано)	31 декабря 2014 года
Текущая часть	3.800.370	5.762.823
Со сроком погашения от 1 до 2 лет	5.046.073	7.414.892
Со сроком погашения от 2 до 5 лет	27.786.719	33.973.070
Со сроком погашения более 5 лет	12.780.461	15.038.190
Итого долгосрочная часть займов	45.613.253	56.426.152
Итого займов	49.413.623	62.188.975

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****12. ЗАЙМЫ (продолжение)**

На 31 марта 2015 года некоторые объекты основных средств, остаточная балансовая стоимость которых составляла 2.340.457 тыс. тенге (на 31 декабря 2014 года: 2.480.212 тыс. тенге) были заложены в качестве обеспечения по некоторым кредитам и займам Группы (Примечание 5).

На 31 марта 2015 года, Правительство Республики Казахстан выступило гарантом по некоторым займам Группы в размере 1.506.410 тыс. тенге (на 31 декабря 2014 года: 1.581.164 тыс. тенге) (Примечание 19).

13. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ И КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**Долгосрочные обязательства**

На 31 марта 2015 года и на 31 декабря 2014 года прочие долгосрочные обязательства были представлены следующими статьями:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2015 года (неаудировано)	31 декабря 2014 года
Доходы будущих периодов	2.738.498	2.890.794
Обязательства по выбытию активов	1.980.065	1.944.996
Долгосрочная кредиторская задолженность	1.046.718	1.020.730
Гарантии выданные	621.842	709.303
Прочие	1.048.400	1.084.432
	7.435.523	7.650.255

Обязательства по выбытию активов

Резерв под обязательство по выбытию активов отражен по дисконтированной стоимости ожидаемых затрат на восстановление участков и объектов до их первоначального состояния, с использованием оценки денежных потоков и признается как часть стоимости конкретного актива. Денежные потоки дисконтируются по текущей ставке до налогообложения, которая отражает риски, присущие обязательствам по выводу их из эксплуатации.

Долгосрочная кредиторская задолженность

Долгосрочная кредиторская задолженность представлена задолженностью перед ТОО «ZTE Казахстан» за оборудование LTE и строительно-монтажные работы. В соответствии с условиями договора поставки, задолженность подлежит погашению равными полугодовыми платежами в течение трех лет. Краткосрочная и долгосрочная части суммы задолженности составили 227.830 тыс. тенге и 1.262.729 тыс. тенге соответственно. При первоначальном признании в 2014 году данная кредиторская задолженность была отражена по справедливой стоимости. Разница между балансовой стоимостью и справедливой стоимостью в сумме 319.335 тыс. тенге далее будет учитываться как расходы по финансированию, а в момент признания была отнесена на уменьшение стоимости полученного оборудования. Амортизация дисконта за трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2015 года по данной кредиторской задолженности составила 41.247 тыс. тенге.

Гарантии выданные

14 ноября 2009 года Группа, вместе с Казахмыс Плс подписала гарантийное соглашение с Государственным Банком Развития Китая (далее – «ГБРК») по обязательствам Материнской компании, имеющим срок погашения от 12 до 15 лет, в котором Группа и Казахмыс Плс предоставили гарантию ГБРК. Обязательства Группы по этой гарантии ограничены суммой в 300 миллионов долларов США по основному долгу плюс 15% от процентов и прочих сумм к уплате, подлежащих выплате при необходимости исполнения гарантийных обязательств Группы. При этом Материнской Компанией был подписан договор о возмещении расходов Группы, в котором Материнская Компания обязуется оплатить по требованию Группы все выплаченные по данной гарантии суммы денег.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****13. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ И КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (продолжение)****Краткосрочные обязательства**

На 31 марта 2015 года и на 31 декабря 2014 года прочие краткосрочные обязательства включали следующее:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2015 года (неаудировано)	31 декабря 2014 года
Расчёты с сотрудниками	4.170.409	3.956.719
Налоги к уплате, кроме налога на прибыль	3.169.734	1.643.273
Дивиденды к уплате	1.605.005	1.588.474
Доходы будущих периодов	1.457.550	2.115.340
Расчёты с пенсионными фондами	434.145	740.301
Гарантии выданные	80.238	—
Прочее	826.626	964.825
	11.743.707	11.008.932

На 31 марта 2015 года и на 31 декабря 2014 года на прочие краткосрочные обязательства проценты не начислялись и были преимущественно выражены в тенге.

14. ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

Доходы от оказания услуг за три месяца, закончившихся на 31 марта, были представлены следующими статьями:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2015 года (неаудировано)	31 марта 2014 года (неаудировано)
Услуги по передаче данных	27.523.060	22.722.095
Услуги проводной и беспроводной телефонной связи	16.067.956	16.088.197
Услуги межсетевых соединений	3.524.245	3.419.644
Продажа оборудования и мобильных устройств	1.589.295	197.492
Передача в аренду каналов связи	1.565.984	1.620.851
Прочее	1.538.938	2.339.091
	51.809.478	46.387.370

15. СЕБЕСТОИМОСТЬ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ

Себестоимость услуг, оказанных за три месяца, закончившихся на 31 марта, включала:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2015 года (неаудировано)	31 марта 2014 года (неаудировано)
Расходы на персонал	11.214.265	10.454.528
Износ и амортизация	8.908.733	8.419.327
Услуги межсетевых соединений	2.443.196	1.990.430
Передача в аренду каналов связи	1.879.428	1.701.777
Оборудование и мобильные устройства	1.424.608	775.225
Расходы на ремонт и техническое обслуживание	1.135.872	1.149.842
Материалы	892.016	903.246
Электроэнергия	874.631	736.304
Расходы на контент	806.699	729.215
Передача в аренду оборудования	803.566	616.583
Платежи за использование частотного диапазона	641.928	601.970
Платежи за право оказания услуг связи	585.780	478.965
Охрана и безопасность	456.388	444.418
Прочее	1.116.833	1.601.577
	33.183.943	30.603.407

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****16. ЧИСТЫЕ РАСХОДЫ ОТ ПЕРЕОЦЕНКИ ВАЛЮТНЫХ СТАТЕЙ**

11 февраля 2014 года обменный курс казахстанского тенге к доллару США и другим основным валютам был девальвирован примерно на 20%. В результате, за трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2014 года, Группа признала чистый расход от переоценки валютных статей в размере 7.450.064 тыс. тенге.

За три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года, Группа признала чистый расход от переоценки валютных статей в размере 367.647 тыс. тенге.

17. РАСХОДЫ ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ

Расходы по подоходному налогу за три месяца, закончившихся на 31 марта, составили следующее:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2015 года (неаудировано)	31 марта 2014 года (неаудировано)
Расходы по текущему корпоративному подоходному налогу	868.937	1.611.692
Расходы по отложенному подоходному налогу	520.337	714.984
	1.389.274	2.326.676

18. НЕДЕНЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ

Данные операции были исключены из промежуточного сокращённого консолидированного отчёта о движении денежных средств:

В течение трехмесячного периода, завершившегося 31 марта 2015 года, в соответствии с договорами финансовой аренды Группа не получала телекоммуникационное оборудование (за трехмесячный период, завершившийся 31 марта 2014 г.: 263.281 тыс. тенге).

В течение трехмесячного периода, завершившегося 31 марта 2015 года, Группа выплатила 7.494.099 тыс. тенге за основные средства, приобретённые в предыдущем году (трехмесячный период, завершившийся 31 марта 2014 г.: 9.357.317 тыс. тенге). Основные средства на сумму 5.825.442 тыс. тенге соответственно, были приобретены до 31 марта 2015 года, но не оплачены на 31 марта 2015 года (приобретены, но не оплачены на 31 марта 2014 г.: 6.653.918 тыс. тенге).

19. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Категория «Предприятия, контролируемые материнской компанией» включает организации, контролируемые Материнской компанией. Операции с компаниями (приобретения от предприятий), входящими в предприятия, контролируемые Материнской компанией, представлены в основном операциями Группы с АО «НК Казахстан Темир Жолы», АО «НК КазМунайГаз», АО «КЕГОК», АО «Казпочта». Группа оказывает телекоммуникационные услуги Материнской компании и предприятиям, контролируемым Материнской компанией.

Операции со связанными сторонами совершались на условиях, согласованных между сторонами. Транзакции по купле и продаже осуществлялись по рыночным условиям. непогашенные остатки на конец периода не имеют обеспечения, являются краткосрочными, а расчёты производятся в денежной форме, за исключением случаев, описанных ниже.

На 31 марта 2015 года и на 31 декабря 2014 года Группа не отражала обесценения дебиторской задолженности связанных сторон. Такая оценка осуществляется каждый финансовый год путем проверки финансового положения связанной стороны и рынка, на котором осуществляется ее деятельность.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****19. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (продолжение)**

Продажи и приобретения со связанными сторонами трехмесячные периоды, закончившиеся 31 марта 2015 и 2014 годов и сальдо по сделкам со связанными сторонами на 31 марта 2015 года и на 31 декабря 2014 года, представлены следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2015 года (неаудировано)	31 марта 2014 года (неаудировано)
Продажи товаров и услуг		
Материнская компания	57.125	22.922
Предприятия, контролируемые Материнской компанией	591.063	1.320.667
Государственные учреждения	6.839.303	6.324.548
Приобретения товаров и услуг		
Материнская компания	241	8.467
Предприятия, контролируемые Материнской компанией	531.547	969.282
Государственные учреждения	290.118	2.852.219
Вознаграждение, начисленное на финансовые активы		
АО «БТА Банк»	–	556
Средняя ставка вознаграждения по вкладам	–	4,79%
Вознаграждение, начисленное по займам		
АО «Банк Развития Казахстана»	714.192	399.086
Средняя ставка вознаграждения по займам	8,28%	9,33%

<i>В тыс. тенге</i>	31 марта 2015 года (неаудировано)	31 декабря 2014 года
Денежные средства и их эквиваленты		
АО «Банк Развития Казахстана»	3.749	8.093
Займы		
АО «Банк Развития Казахстана»	34.867.768	34.686.421
Торговая и прочая дебиторская задолженность		
Материнская компания	63.743	99.895
Предприятия, контролируемые Материнской компанией	510.706	586.209
Государственные учреждения	6.383.089	4.419.402
Кредиторская задолженность		
Предприятия, контролируемые Материнской компанией	429.610	442.926
Государственные учреждения	241.119	468.926
Прочие долгосрочные активы		
Долгосрочные займы ключевому управленческому персоналу	40.749	40.289

За три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года, Правительство Республики Казахстан предоставило Группе компенсацию за оказание универсальных услуг в сельских пунктах в сумме 1.218.433 тыс. тенге (три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года: 1.257.682 тыс. тенге).

Как указывалось в *Примечании 12*, Правительство Республики Казахстан выступило гарантом по займам Группы в размере 1.506.410 тыс. тенге (на 31 декабря 2014 года: 1.581.164 тыс. тенге).

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****20. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ****Справедливая стоимость**

На 31 марта 2015 года и 31 декабря 2014 года балансовая стоимость практически всех денежных активов и обязательств Группы приблизительно равнялась их расчётной справедливой стоимости.

Балансовая стоимость денежных средств и их эквивалентов, торговой дебиторской задолженности, торговой кредиторской задолженности и прочих текущих денежных активов и обязательств приблизительно равна их справедливой стоимости вследствие краткосрочного характера этих инструментов. Процентные банковские займы и привлеченные средства учитываются по амортизированной стоимости, которая приблизительно равна их справедливой стоимости.

Справедливая стоимость долгосрочных финансовых активов рассчитывается с использованием анализа дисконтированного денежного потока на основании ставок, которые в настоящее время доступны Группе по банковским вкладам с аналогичными условиями и средними сроками погашения. Справедливая стоимость долгосрочных финансовых активов рассматривается примерно равной их балансовой стоимости.

21. ДОГОВОРНЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**Обязательства инвестиционного характера**

Группа заключает договора на выполнение строительных проектов и покупку телекоммуникационного оборудования. На 31 марта 2015 года у Группы имелись договорные обязательства на общую сумму 30.661.208 тыс. тенге (на 31 декабря 2014 года: 46.635.714 тыс. тенге), связанные преимущественно с покупкой телекоммуникационного оборудования и строительством телекоммуникационной сети.

Лицензионные обязательства

В соответствии с условиями ряда лицензий на оказание услуг беспроводной связи Группа имеет определённые обязательства в отношении зоны покрытия своей сети. Группа обязана расширять покрытие мобильной сети, охватывая районы вдоль основных магистралей, мелких городов и поселков городского типа Республики Казахстан. Руководство Группы считает, что Группа соблюдает условия лицензий.

Налогообложение

Налоговое законодательство и нормативная база Республики Казахстан подвержены постоянным изменениям и допускают различные толкования. Кроме того, Руководство считает, что международные договоры, по которым Группа работает с нерезидентами, входящими в Международный Союз Электросвязи, и которые предоставляют определённые налоговые освобождения, имеют приоритет перед национальным налоговым законодательством. Нередки случаи расхождения во мнениях между местными, региональными и республиканскими налоговыми органами. Действующий режим штрафов и пеней за выявленные и подтверждённые нарушения казахстанского налогового законодательства отличается строгостью. Размер штрафа, как правило, составляет 50% от суммы доначисленных налогов, а пени рассчитываются на основе ставки рефинансирования, установленной Национальным Банком Казахстана, помноженной на 2,5. В результате сумма штрафов и пеней может в несколько раз превышать сумму начисленных налогов. Налоговые проверки могут охватывать пять календарных лет деятельности, непосредственно предшествовавших году проверки. В силу неопределённостей, связанных с казахстанской налоговой системой, итоговая сумма начисленных налогов, пеней и штрафов (если таковые будут иметься) может превысить сумму, отнесённую на расходы по настоящую дату и начисленную на 31 марта 2015 года. По мнению Руководства, по состоянию на 31 марта 2015 года соответствующие положения законодательства были интерпретированы корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Группа в связи с налоговым законодательством, является высокой.

22. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЁТНОЙ ДАТЫ

24 апреля 2015 года, Группа произвела досрочное погашение займа в сумме 3.966.816 тыс.тенге полученного от Bank of China Limited, Shenzhen Branch.

В соответствии с решением ГОСА от 22 апреля 2015 года, Компания объявила о планировании выплаты дивидендов за 2014 год в размере 1.089.802 тыс.тенге по простым акциям.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****23. РАСЧЕТ БАЛАНСОВОЙ СТОИМОСТИ ОДНОЙ АКЦИИ**

1. Балансовая стоимость одной простой акции рассчитывается по формуле:

$$BVCS = NAV / NOCS, \text{ где}$$

BVCS – (book value per common share) балансовая стоимость одной простой акции на дату расчета, в тенге;

на 31 марта 2015 года:

$$BVCS = (257\,416\,740 / 10\,710\,201) \times 1000 = 24\,035$$

на 31 декабря 2014 года:

$$BVCS = (245\,456\,569 / 10\,712\,696) \times 1000 = 22\,913$$

NAV – (net asset value) чистые активы для простых акций на дату расчета, в тыс. тенге;

на 31 марта 2015 года – 257 416 740

на 31 декабря 2014 года – 245 456 569

NOCS – (number of outstanding common shares) количество простых акций на дату расчета;

на 31 марта 2015 года – 10 710 201

на 31 декабря 2014 года – 10 712 696

2. Чистые активы для простых акций рассчитываются по формуле:

$$NAV = (TA - IA) - TL - PS, \text{ где}$$

на 31 марта 2015 года:

$$NAV = (406\,831\,561 - 23\,518\,204) - 125\,577\,863 - 318\,754 = 257\,416\,740 \text{ тыс. тенге}$$

на 31 декабря 2014 года:

$$NAV = (417\,693\,452 - 24\,531\,269) - 147\,384\,104 - 321\,510 = 245\,456\,569 \text{ тыс. тенге}$$

TA – (total assets) активы эмитента акций в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета, в тыс. тенге;

на 31 марта 2015 года – 406 831 561

на 31 декабря 2014 года – 417 693 452

IA – (intangible assets) нематериальные активы в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета в тыс. тенге;

на 31 марта 2015 года – 23 518 204

на 31 декабря 2014 года – 24 531 269

TL – (total liabilities) обязательства в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета, в тыс. тенге;

на 31 марта 2015 года – $(40\,242\,704 + 85\,335\,159) = 125\,577\,863$

на 31 декабря 2014 года – $(50\,280\,077 + 97\,104\,027) = 147\,384\,104$

PS – (preferred stock) сальдо счета "уставный капитал, привилегированные акции" в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета, в тыс. тенге;

на 31 марта 2015 года – 318 754

на 31 декабря 2014 года – 321 510

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)****23. РАСЧЕТ БАЛАНСОВОЙ СТОИМОСТИ ОДНОЙ АКЦИИ (продолжение)**

3. Балансовая стоимость одной привилегированной акции первой группы рассчитывается по формуле:

$$BVPS1 = (EPC + DCPS1) / NOPS1$$
, где

BVPS1 – (book value preferred share of the first group) балансовая стоимость одной привилегированной акции первой группы на дату расчета, в тенге;

на 31 марта 2015 года:

$$BVPS1 = ((1\,923\,759 + 869\,329) / 318\,754) \times 1000 = 8\,763$$

на 31 декабря 2014 года:

$$BVPS1 = ((1\,909\,984 + 876\,845) / 321\,510) \times 1000 = 8\,668$$

NOPS1 – (number of outstanding preferred shares of the first group) количество привилегированных акций первой группы на дату расчета

на 31 марта 2015 года – 318 754

на 31 декабря 2014 года – 321 510

EPC – (equity with prior claims) капитал, принадлежащий держателям привилегированных акций первой группы на дату расчета, в тыс. тенге;

на 31 марта 2015 года – 1 923 759

на 31 декабря 2014 года – 1 909 984

DCPS1 – (debt component of preferred shares) долговая составляющая привилегированных акций первой группы, учитываемая в обязательствах, в тыс. тенге;

на 31 марта 2015 года – 869 329

на 31 декабря 2014 года – 876 845

4. Капитал, принадлежащий держателям привилегированных акций первой группы, рассчитывается по формуле:

$$EPC = TDPS1 + PS$$
, где:

на 31 марта 2015 года:

$$EPC = 1\,605\,005 + 318\,754 = 1\,923\,759 \text{ тыс. тенге}$$

на 31 декабря 2014 года:

$$EPC = 1\,588\,474 + 321\,510 = 1\,909\,984 \text{ тыс. тенге}$$

TDPS1 – (total dividends) сумма начисленных, но не выплаченных дивидендов по привилегированным акциям первой группы (сальдо счета "расчеты с акционерами (дивиденды)") на дату расчета. В расчете не учитываются дивиденды по привилегированным акциям первой группы, которые не выплачены по причине отсутствия у эмитента данных акций актуальных сведений и реквизитов их держателей, в тыс. тенге;

на 31 марта 2015 года – 1 605 005

на 31 декабря 2014 года – 1 588 474